
Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

161Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 25 de Março de 2022 • Edição IVDXL

(Continua na próxima página)

ld:09FEBESCF29BE59D 
PREFEITURA MUNICIPAL D E MONTE ALEGRE DO PIAUl 
Gabinete do Prefei to 
Rua Dcmerval Lobão 03, centro çcp: 64.940.000. 
C NPJ: 06.554.232/0001 -78 
Monte Alegre do Piauí 
Estado do Piauí 

PORTARIA Nº 155, de 22 DE MARÇO DE 2022 

Dispõe sobre a cessão de servidor 
público municipal à SEADPREV/PI 
(Secretaria do Estado da Administração 
e Previdência), órgão do Estado do 
Piaul, para prestação de serviços no 
CIAC (Centro Integrado de Atendimento 
ao Cidadão), situado em Monte Alegre 
do Piauí. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DO PIAu1, Estado 

do Piauí, no uso da atribuição que lhe confere o art. 74, I e IV, da Lei Orgânica do 

Munic!pio, tendo em vista o Convênio firmado entre o Município de Monte Alegre do 

Piauí e o Estado do Piau!, por meio do Termo de Cooperação nº 01/2021, resolve: 

Art. 1 ° Ceder o servidor público municipal efetivo TIUAGO VOGADO 

FOLHA, matrícula funcional nº 910.481, atual exercente da função de "Coordenador do 

Cadastro único", para exercer a função de "Coordenador" perante a Secretaria de 

Administração do Estado do Piauí (SEADPREV), com vistas à prestação de serviços no 

CIAC (Centro Integrado de Atendimento ao Cidadão) de Monte Alegre do Piaul/PI., 

com efeitos até o dia 31 de dezembro de 2022, com ônus da remuneração da Entidade 

Cedente. 

Art. 2º Esta portaria entra cm vigor na data de sua publicação. 

j l,:T~~/3 rfl . ..-. ~/4-<,\ 
DIJALMA ffi>~~ARENHAS 

PREFEITO MUNICIPAL 

ld:09FEBESCF29BE585 

~ M.ÕNTE 
ALEGRE 
DOP'IAU( 

rn ti-F¼i-W+i t tfii+OIV 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DO PIAUi 
Gabinete d o Pre fei to 
Rua Demcrval Lobão 03 , centro cep: 64 .940.000. 
CNPJ: 06.SS4.232/0001-78 
Monte Alegre do Piauí 
Estado do Piaui 

PORTARIA Nº 155, de 22 DE MARÇO DE 2022 

Dispõe sobre a cessão de servidor 
público municipal à SEADPREV/PI 
(Secretaria do Estado da Administração 
e Previdência), órgão do Estado do 
Piauí, para prestação de serviços no 
CIAC (Centro Integrado de Atendimento 
ao Cidadão), situado em Monte Alegre 
do Piau!. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE DO PIAu1, Estado 

do Piauí, no uso da atribuição que lhe confere O art. 74, I e IV, da Lei Orgânica do 

Município, tendo cm vista o Convênio firmado entre o Município de Monte Alegre do 

Piauí e o Estado do Piauí, por meio do Termo de Cooperação nº 0tno21 , resolve: 

Art. 1 ° Ceder o servidor público municipal efetivo THIAGO VOGADO 

FOLHA, matrícula funcional nº 910.481 , atual exercente da função de "Coordenador do 

Cadastro único", para exercer a função de "Coordenador" perante a Secretaria de 

Administração do Estado do Piaul (SEADPREV}, com vistas à prestação de serviços no 

CIAC (Centro Integrado de Atendimento ao Cidadão) de Monte Alegre do Piau!/PI, 

com efeitos até o dia 31 de dezembro de 2022, com ônus da remuneração da Entidade 

Cedente. 

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

j ,,74~,,,, r4 ,,. ,d~~ 

DIJALMA tfC~~-f«scARENHAS 
PREFEITO MUNICIPAL 

ld :09F EBESCF 29BE595 

(#) 
PAaP'ETVAAMVNIC.w.C,C: 

MURICI 00S PORTELAS 
JUl'VT05 50IM05 MAIS R:lllô'1ES 

PRDG::IRO TERMO AD:IT:IVO 

CONTRATO ADM:IN:ISTRAT:IVO Nº 20 . 04.21 . 011/2021 - PREFE:ITURA 
MUN:IC:IPAL DE MUR:IC:IDOS PORTETAS - P:tAUf 
:INEX:IG:IB:IL:IDADE DE L:IC:ITAÇÃO Nº 005/2021 

PR:IME:ITO TERMO AD:IT:IVO DE 
CONTRATO N º 20 . 04 . 21.011/2021 
QUE ENTRE S:I CELEBRAM O 
MUN:ICÍP:IO DE MUR:IC:I DOS 
PORTELAS E A SERCONPREV­
SERV:IÇOS E CONSULTOR:tA EM 
PREVJ:DfNC:tA S/S LTDA DE 
PRESTAÇi.O DE SERV:IÇOS TÉCN:ICOS 
PARA MELHOR:IA DA GESTÃO, DOS 
PROCESSOS E DOS CONTROLES DOS 
AT:IVOS E PASS:IVOS DO REGUIE 
PRÓPR:IO DE PREV:IDbC:tA SOC:IAL 
DO MUN:ICÍP:IO DE MUR:IC:I DOS 
PORTELAS /P:I. 

o MUR:IC:I - PREV - Fundo De Aposentadorias E Pensões Dos 
Servidores Municipais De Murici Dos Porteias, pessoa 
juridica de direito público interno , com sede na Rua 
Benedito Severiano, SN - Cent ro , Murici dos Portelas - PI , 
inscrito no CNPJ sob o Nº 1.9 _ l.l.0. 051./0001.-02 , doravante 
denomina d o CONTRATANTE, representado neste ato pelo 
representado neste ato por seu Presidente , o Sr . CARLOS 
DAR:IO ARAUJO PORTELA, inscrito no CPF nº 647.453.41.3 - 34 e 
portador do RG nº 2085948 SSP PI e a SERCONPREV - Serviços 
e Consu1toria em PrevidAncia S/S LTDA, pessoa juridica de 
direito privado, inscrita n o CNPJ nº . 04 . 540 . 923 - /0002-78 , 
l.ocalizada na Av. Pedro Almeida , l.l.01, Bairro São 
Cristóvão , Teresina, doravante denominada CONTRATADA, 
representada neste ato pelo seu Diretor- Presidente, Sr. 
:ILDEMAR ALME:IDA OA S:ILVA, CPF Nº. 034.656.898-60, e daqui 
por diante denominada simplesmente CONTRATADA têm , entre 
si , justo e avençado e cel.ebram, por força do presente 
instrumento , e em conformidade com o disposto no artigo 61 , 
da Lei nº 8 . 666/93 , para prestação dos serviços de 
assessoria e Consultoria em serviços técnicos de gestão do 
ativo e passivo do Regime Próprio de Previdência Social do 
município Murici dos Po r telas PI , de acordo com as 
especificações constantes da proposta da con tratada , 
integ rantes do Processo de Inexigibilidade de Licitação nº 
005/2021. e observadas às disposições da Lei nº 8.666/93, de 
21/06/93 , suas alterações e às seguintes cláusulas : 

CLÁUSULA PRDG::IRA - DO OBJETO 
O presente termo aditivo tem como objeto prorrogar a 
v i gência e reajustar o valor do contrato nº 
20.04.21.011202:I, firmado entre as partes em 20/04/2021. 

CLÁUSULA SEGUNDA - DA VX~C:IA 
2.1 O presente Termo Aditivo 
20/ 01 /2022 à 31/12/2022 , podendo 
interesse das partes , nos termos 

terá sua v igênc i a de 
ser prorrogado con forme o 
do art _ 57 , inc II, §2º , 

da Lei nº 8.666/93 . 
CLÁUSULA TERCE:IRA - DO VALOR E REAJUSTE 
3 . 1 Para a manutenção do equilíbrio financeiro e atuarial 
do contrato, reso l ve a CONTRATANTE de comum acordo com a 
CONTRATADA, rea justar o valor contratual g l obal para R$ R$ 
88 . 978 , 68 (oitenta e oito mil , novecen tos e setenta e oito 
reais e sessenta e oito centavos) , com base no IPCA dos 
ú l timos 1.2 meses, respei t a n do o limite de gastos com 
serviços de consultoria estabelecido pela PORTARIA Nº 
19 . 451 , DE 1 8 DE AGOSTO DE 2020 da SPREV e a lei municipal 
nº 004/2021. 

Portanto , ficam estipulado os valores acima para o ano de 
2022 , a contar da data da assinatura deste TERMO AD:IT:IVO. 

3.2. O presente contrato e aditivos serão 
anualmente pelo índice de i n flação oficial do 
desde que não ultrapasse o limite estabeleci do 
gastos com serviços de consultoria. 

CLÁUSULA QUARTA - OA DESPESA E 00 REAJUSTE 

reajustados 
País (IPCA), 
por lei para 

4.1. As despesas deste aditivo serão pagas com recursos do 
Fundo de Previdência Municipal: Elemento De Despesa : 
339035 



www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

162 Ano XX • Teresina (PI) - Sexta-Feira, 25 de Março de 2022 • Edição IVDXL

(Continua na próxima página)

PAE"ET\.RAMUNICSIIIU..Dlt 

MURICI DOS PORTELAS 

CLÁUSULA QUINTA - DO FIJNDAMENTO LEGAL 
5 .1 . o presente termo aditivo decorre de autor i zação 
do MUNICÍPIO DE MURICI DOS PORTELAS e da CONTRATADA, e 
encontra amp aro leg al n os artigo 5 7 e 65 da Lei n . º 
8 . 6 6 6/93 , s u as alter ações e d e mais normas vigentes . 

CLÁUSULA SEXTA - DA RATIFICAÇÃO 
6 . 1. As dema i s cláu sulas contratu ais ficam RATXFXCADAS em 
tod os os seus termos , pe r manecen do i nal t eradas. 

E por est a r em assim justos , con tratados e 
concordantes com todas as cláu sulas e cond ições ora 
ajustad as , as part es assinam o presen te Con trato 
Admi n istrativo , q ue é feito e m 03 vias d e igua l teor , na 
presen ça de testemunhas i n strumentai s , que também assin a m, 
deve n d o a CONT RATANTE, no prazo l egal , p rovid enciar a 
p ub l icação , na I mprensa Oficial , do extrato d o contrato , a 
teor do artigo 61 , p arágrafo único , d a Le i n. 0 8 . 666/93 . 

MURICI DOS PORTELAS - PI, 20 d e J aneiro d e 2022 . 

CONTRATANTE: _____ ~---------~--- -------
MURICI - PREV - Fundo Da Aposentadorias E Pensões Doa 

Servidores Municipais De Murici Doa Porteias 
Pres i dent e 

CONTRATADA. ___________________ ~---~---
SERCONPREV- SERVIÇOS E CONSULTORIA EM PREVIDiNCIA S/C LTDA 

I1damar A1meida da Si1va 

TESTEMUNHAS : 

CPF: 
RG: 

CPF: 
RG: 

Sóci o Diretor 

ld:089B79149511E596 

® ~----MURICI DOS PORTELAS 
.AJNTOSSOMCISACIUS~ 

Portaria n" 018/2022 
De 17 de Mar ço de 2022 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS, ESTADO DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais , tendo em vista o que estabele ce a Lei Municipal nA 

006/2021 de 27/10/2021 e Lei Orgânica do Munlclplo, 

Considerando, o pedido de Aposentadoria por lnvaHdez que originou o Processo 
Administrativo n " 01/2022 de 06/01/2022, e conforme preceitua o art. 34, § 1", da 
Lei n ". 135 de 15/09/2013, que regula o Fundo de Previdê ncia Municipal de Murici 
dos Portelas, c/c art. 40, §1°, 1 da Cons tituição da República de 1988 (com a 
redação anterior a EC 103/2019) e art. 9 ° da Lei Complementar Municipal n º 
006/2021, bem como toda a legtslação pátria correlata, 

CONSIDERANDO, o Parecer de Concessão do Fundo Previdenciário Municipal de 
Murici dos Portelas , MURICI - PREV, 

RESOLVE: 

Art. 1 " • CONCEDER a Servidora pública municipal Sr a . Mlchele Ferreira Nunes, 
RG n ". 2.818.643 SSP-PI, inscrita no CPF s ob o n º 029.042.133-09, titular do cargo 
de Auxilia r de Serviços Gerais, Aposentadoria por Invalidez, na forma 
discriminada no verso. 

Re gistre -s e, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Murici dos Portelas-PI 17/03/2022 

RAIMUNDO NONATO DE SOUSA PEREIRA 

PREFEITO 

A 

B. 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS 

PROCESSO N2• 01/2022 J 

Vencimento, de acordo com o art. 55 da Lei Municipal n2 

052/2005, de 03/05/2005 que dispõe sobre o Estatuto 
dos Servidores Públicos do município de Murici dos 
Portelas Piauí/PI.. .............................................................. 

Adicional por Tempo de Serviço, de acordo com o art. 80 
da Lei Municipal n2 052/2005, de 03/05/2005 que 
dispõe sobre o Estatuto dos Servidores Públicos do 
munic f pio de Murici d os Por telas Piau ( / 
PI.. .............................................................. 

TOTAL NAATMDADE 

CALCULO DOS PROVENTOS 

Art. 111 Lei 10.887 /2004 - Cálculo pela media 

Proporcionalidade - 100% da Média 

Total do BeneRfcio 

ld:0738339C3787E597 

{j) 
.....,.._,..__,. 

MURICI DOS PORTELAS 
AM1'a550M05M415n:JR'Tr!J 

Portaria nll 019/2022 
De 17 de Março de 2022 

R$ 1212,00 

R$ 60,60 

R$ 1.272,60 

R$ 1213,50 

R$ 1213,50 

R$ 1213,50 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MURICI DOS PORTELAS, ESTADO DO PIAUÍ, no uso 
de suas atribuições legais, tendo em vista o que estabelece a Lei Municipal n2 

006/2021 de 27/10/2021 e Lei Orgânica do Município, 

Considerando, o pedido de Aposentadoria por Invalidez que originou o Processo 
Administrativo n2 02/2022 de 19/01/2022, e conforme preceitua o art. 34, § 12, da 
Lei n2• 135 de 15/09/2013, que regula o Fundo de Previdência Municipal de Murici 
dos Portelas, c/c art. 40, §1º, I da Constituição da República de 1988 (com a 
redação anterior a EC 103/2019) e art. 9° da Lei Complementar Municipal nº 
006/2021, bem como toda a legislação pátria correlata, 

CONSIDERANDO, o Parecer de Concessão do Fundo Previdenciário Municipal de 
Murici dos Portelas, MURICI - PREV, 

RESOLVE: 

Art. 1 2 - CONCEDER ao Servidor público municipal EUGENIO PARCELI TOMAZ, 
engenheiro civil, matrícula n2.1181-2, RG n2• 557.173 SSP-PI, CPF n2• 229.044.762-
53, Aposentadoria por Invalidez, na forma discriminada no verso. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Gabinete do Prefeito Municipal de Murici dos Portelas-PI 17/03/2022 

RAIMUNDO NONATO DE SOUSA PEREIRA 

PREFEITO 


